
SEXTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 20132  CADERNO 10

Destino(s):
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
64006581/GABRIEL VICTOR PEREIRA DA SILVA (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 07/10/2013
059075081/JOSE REINALDO TAVARES DA SILVA (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 07/10/2013
541832742/ROSICLEA DA SILVA CORECHA (Psicóogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 07/10/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIA DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596349

PORTARIA Nº 1223/2013 – SETER, 08 de Outubro de 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, as Sras. Ana Fátima Nobre Lima, Matrícula 
nº 345237/2 (Titular) e Elizângela Patrícia Furtado Lima, 
Matrícula nº 5898801/1 (Suplente), ambas lotadas na 
DQP/SETER, para em cumprimento ao estabelecido no art. 
67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Contrato Nº 
034/2013 – INSTITUTO DE MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM DA 
AMAZÔNIA - IMEARA, que tem como objeto a contratação de 
Pessoa Jurídica sem fins lucrativos para prestação de Serviços 
Educacionais de Qualificação Social e Profissional para ser 
Executora do Plano Setorial de Qualificação – PLANSEQ, em 
Belém do Pará, conforme relacionadas no quadro de metas físico 
– financeiro, anexado ao processo Nº 183228/2013 – Pregão 
010/2013.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DQP, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 596362

Contrato: 34
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A contratação de Pessoa Jurídica sem fins lucrativos 
para prestação de serviços educacionais de qualificação social e 
profissional para ser executora do Plano Setorial de Qualificação 
– PLANSEQ Convênio MTE/SPPE/CODEFAT Nº 083/2012 – PA, 
SICONV Nº 775995/2012, e relacionadas no Quadro de Metas 
Físico – Financeiro em consonância com os termos da proposta 
apresentada pela CONTRATADA.
Valor Total: 251.195,80
Data Assinatura: 08/10/2013
Vigência: 08/10/2013 a 10/12/2013
Pregão Eletrônico: 10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865370000    339039              0106000000          Federal
11334136865370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO DE MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM DA 
AMAZONIA -IMERA
Endereço: Vl Henrique, 1642
CEP. 66050-200 - Belém/PAComplemento: D. Romualdo de Seixas
Telefone: 9132125612
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

PORTARIA DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596373

PORTARIA Nº 1224/2013 – SETER, 08 de Outubro de 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, as Sras. Vera Lúcia de Fátima Alves 
do Nascimento, Matrícula nº 3221032/1 (Titular) e 
Sandra Maria Rocha de Souza, Matrícula nº 3203166/1 
(Suplente), ambas lotadas na DQP/SETER, para em 
cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, 
atuar como Fiscal do Contrato Nº 035/2013 – ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA 
AMAZÔNIA – ABRADESA, que tem como objeto a prestação de 
Serviços Educacionais de Qualificação Social e Profissional para 
ser Executora do Plano Territorial de Qualificação – PLANTEQ, 
em Altamira e Santarém, Municípios do Estado do Pará, 
conforme relacionadas no quadro de metas físico – financeiro, 
anexado ao processo Nº 313120/2013 – Pregão 009/2013.

II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DQP, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 596399

Contrato: 35
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação de Serviços Educacionais de Qualificação 
Social e Profissional para ser Executora do Plano Territorial 
de Qualificação – PLANTEQ Convênio CP/QSP 071/12 SETER/
MTE, e relacionadas no Quadro de Metas Físico – Financeiro, 
em consonância com os termos da proposta apresentada pela 
CONTRATADA.
Valor Total: 370.000,00
Data Assinatura: 08/10/2013
Vigência: 08/10/2013 a 10/12/2013
Pregão Eletrônico: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865370000    339039              0106000000          Federal
11334136865370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL DA AMAZ
Endereço: Tv dos Tupinambás, 461
CEP. 66033-815 - Belém/PAComplemento: sala 204
Telefone: 9133236000
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

PORTARIA DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596407

PORTARIA Nº 1225/2013 – SETER, 08 de Outubro de 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, as Sras. Sandra Maria Rocha de Souza, 
Matrícula nº 3203166/1 (Titular) e Elizângela Patrícia 
Furtado Lima, Matrícula nº 5898801/1 (Suplente), ambas 
lotadas na DQP/SETER, para em cumprimento ao estabelecido 
no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Contrato 
Nº 036/2013 – ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE RECURSOS 
HUMANOS, que tem como objeto a prestação de Serviços 
Educacionais de Qualificação Social e Profissional para ser 
Executora do Plano Territorial de Qualificação – PLANTEQ, em 
Barcarena, Belém e Tucuruí, Municípios do Estado do Pará, 
conforme relacionadas no quadro de metas físico – financeiro, 
anexado ao processo Nº 313120/2013 – Pregão 009/2013.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DQP, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 596442

Contrato: 36
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação de Serviços Educacionais de Qualificação 
Social e Profissional para ser Executora do Plano Territorial 
de Qualificação – PLANTEQ, convênio CP/QSP 071/12 SETER/
MTE, e relacionadas no Quadro de Metas Físico – Financeiro, 
em consonância com os termos da proposta apresentada pela 
CONTRATADA.
Valor Total: 484.443,00
Data Assinatura: 08/10/2013
Vigência: 08/10/2013 a 10/12/2013
Pregão Eletrônico: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865370000    339039              0106000000          Federal
11334136865370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE RECURSOS HUMANOS 
- APRH
Endereço: Av Nazaré, 352
CEP. 66035-170 - Belém/PAComplemento: Ed Royal Trade Center
Telefone: 9132300543
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597466

PORTARIA: 1255/13
Objetivo: Divulgar, mobilizar, inscrever e ministrar o curso de 
qualificação social e profissional aos educandos.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ZAIRA LÚCIA MARTINS VENANCIO (Colaboradora Eventual) / 
10.5 diárias (Completa) / de 16/10/2013 a 26/10/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597479

PORTARIA: 1209/13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SILVIO CESAR DE OLIVEIRA LEITE        Técnico B                32556031
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08334136865350000    0101000000          339033              400,00
Observação: Atender despesas de deslocamento de Belém/PA 
para os municípios de Canaã dos Carajás/PA e Itupiranga/PA, no 
período de 14 a 19.10.2013.
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597293

PORTARIA: 1252/13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DO SOCORRO CORREA PONTES         Assistente Social        
571917461
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08334136865350000    0101000000          339033              200,00
Observação: Atender despesas de deslocamento de Belém/PA, 
para os municípios de Salinópolis/PA e Castanhal/PA, no período 
de 28.10.2013 a 01.11.2013.
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597406

PORTARIA Nº 1195/2013 – SETER
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 896/2013 – SETER de 
07/08/2013, publicada no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando o Memo. nº 159/2013 
– GAL/SETER, protocolo nº 2013/351009;
RESOLVE: TRANSFERIR, o período de gozo de férias referentes 
ao exercício 2012/2013 da servidora MARIA DO SOCORRO 
MENEZES DE ALMEIDA, matrícula nº 5116309/1, concedidas 
através da Portaria nº 825/2013 – SETER, publicada no D.O.E nº 
32.447 de 26/07/2013, do período de 01/08/2013 a 30/08/2013 
para o período de 02/09/2013 a  01/10/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 04 de 
outubro de 2013.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597437

PORTARIA Nº 1219/2013 – SETER
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 896/2013 – SETER de 
07/08/2013, publicada no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando o requerimento 
da servidora, protocolo nº 2013/350822;
RESOLVE: TRANSFERIR, o período de gozo de férias 
referentes ao exercício 2012/2013 da servidora LEILA MARIA 
MARTINS, matrícula nº 57196846/1, concedidas através da 
Portaria nº 825/2013 – SETER, publicada no D.O.E nº 32.447 
de 26/07/2013, do período de 08/08/2013 a 06/09/2013 para o 
período de 10/09/2013 a  09/10/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 07 de 
outubro de 2013.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597443

PORTARIA: 1256/13
Objetivo: Acompanhar, supervisionar e coordenar os cursos de 
Qualificação/PEQ/PA.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


